
 
  MENDOZA, 26 de octubre de 2021 
 
 
  VISTO: 
 
  El expediente E-CUDAP-CUY N° 29105/21 caratulado: “S/Elevación e 
informe del desarrollo y solicitud aval p/“4tas Jornadas del Día de la y el Ceramista” - 
FAD”. 
 
 CONSIDERANDO: 
 
 Que la realización de las “IV Jornadas del Día del/la Ceramista – 
2021”, se llevarán a cabo en formato virtual entre los días 26 y 29 de octubre del 
corriente; considerando que la actividad tiene como objeto promover la reflexión y la 
mirada crítica sobre diversos aspectos del campo de la cerámica en vinculación a la 
investigación, a la industria, a lo artístico y al campo social entre otras, propiciando el 
intercambio regional de saberes.  
 
 Que, a tales efectos se convocó a diferentes actores relacionados con la 
cerámica para que participen en dicho evento a través de ponencias en modalidad 
virtual, mediante una convocatoria dirigida a docentes, egresados y estudiantes 
avanzados de las Carreras de Cerámica, además se invitó a profesionales del rubro tanto  
nacionales como extranjeros. 
 
 Que la modalidad será virtual, a través de videoconferencia por la 
plataforma Zoom. El formato adoptado para estas actividades serán: conversatorio, 
talleres u otro formato que se adapte a las circustancias actuales. Se tiene contemplada 
una duración de 30 minutos por exposición. 
 
 El encuentro presencial que se llevará a cabo, respetando los protocolos 
sanitarios respectivos, será la inauguración de un Horno Cerámico de cocción a leña en 
la parte externa del Edificio de Talleres,  
  
 Que el Rectorado Ad-Referendum del Consejo Superior, autorizó la emisión 
de actos y reglamentos administrativos digitales mientras dure la presente emergencia 
sanitaria, mediante resolución nº 323/20 ratificada, entre otras, por resolución nº 83/20-
C.S., cuyas prórrogas han sido efectuadas en concordancia con los Decretos de Necesidad y 
Urgencia difundidos por el Gobierno Nacional, medidas que continúan vigentes. 

 Por ello y atento a lo aconsejado por la Comisión de Interpretación y 
Reglamento y a lo dispuesto en Sesión Plenaria del día 19 de octubre de 2021,  
 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1°.- Autorizar la realización de las “IV Jornadas del Día del/la Ceramista 
– 2021”, se llevarán a cabo en formato virtual entre los días VEINTISÉIS (26) y 
VEINTINUEVE (29) de octubre del corriente, por plataforma Zoom y cuyos objetivos son 
promover la reflexión y la mirada crítica sobre diversos aspectos del campo de la 
cerámica en vinculación a la investigación, a la industria, a lo artístico y al campo social 
entre otras, propiciando el intercambio regional de saberes, cuyo cronograma  está 
incluído en el Anexo Único, que forma parte de la presente.  
 
Resol Nº 108 
 

 
 



 
ARTICULO 2º.- La presente resolución emitida en formato digital, será reproducida con el 
mismo número y firmada oportunamente por las autoridades de esta Facultad en soporte 
papel cuando concluya la actual emergencia sanitaria debido a la pandemia del COVID 19 
y puedan reiniciarse con normalidad las actividades presenciales en la Universidad 
Nacional de Cuyo en general y en esta Unidad Académica en particular, de acuerdo a lo 
expresado en el 3º considerando de la presente. 
 
ARTICULO 3º.- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones del Consejo 
Directivo. 
 
RESOLUCIÓN Nº 108 
 

 
 
  



 
 

ANEXO ÚNICO 
 

CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES DE LAS 
“IV JORNADAS DEL DÍA DEL/LA CERAMISTA – 2021” 

 
Martes 26 de octubre de 2021 
 

• 15:00 Apertura  
• 15:15 Horneada Inaugural 4ª Jornadas  
• 16:00 Panel: Tecnologías 3D Aplicadas a la Cerámica  
• 17:30 Entrevista a Julio GÓMEZ  
• 18:15 Artista Invitado: Guillermo MAÑÉ  
• 19:00 Artista Invitado: Dante ALBERRO  

 
Miércoles 27 de octubre de 2021 
 

• 15:00 Apertura  
• 15:15 Registro de las 3ª Jornadas Anteriores  
• 16:00 Hacia una Cerámica más Autosustentable  
• 16:45 Panel: Centros de Investigación Cerámica  
• 17:45 Panel: Egresados FAD  
• 18:45 Artista Invitado: Emilio VILLAFAÑE  

 
Jueves 28 de octubre de 2021 
 

• 15:00 Apertura  
• 15:15 ATAC  
• 16:00 Panel: Cristalizaciones en la Cerámica  
• 17:15 Colectivo de Mujeres Alfareras, Kambuchi Apo  
• 18:00 Restauración Confitería El Molino  
• 18:45 Artista Invitado: Rodrigo VELIZ  

 
Viernes 29 de octubre de 2021 
 

• 15:00 Presentación del Posgrado en Diseño Cerámico: Diseño de Vajillas con 
Identidad Regional  

• 16:00 Introducción al Gres  
• 17:00 Reflexión Poética Visual, Material Sensible, La Cerámica  
• 18:00 Estudio de los Orígenes y Desarrollo de la Escuela de Cerámica, su Relación con 

el Inicio de la    Cerámica Argentina  
• 17:30 Patricia BIONDOLILLO  
• 18:15 Liliana Beatriz SAMMARCO FAZIO  

 
 
 
RESOLUCIÓN Nº 108 
 
 
 

 


